
istituto nazionale di gastroenterologia

de Bellis - Castellana Grotte IRCCS

I.R.C.C.S. "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F.-P. iva: 00565330727

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Nominato con "D.G.R. n.405 del 01.04.2025"

OGGETTO: Presa d'atto del giudizio formulato dal Collegio Tecnico preposto alla valutazione delle 
attività professionali e dei risultati raggiunti dal dirigente medico dott. Antonio Pisani 
Direttore della U.O.C. di Gastroenterologia ed Endoscopia dell'lrccs "S. de Bellis". Conferma 
nell'incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa.

UFFICIO PROPONENTE: U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA:
Si attesta la conformità dell'atto alle normative 
Nazionali e Regionali in materia.

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMP.NE DELLA SPESA:

Il direttore dell'Ufficio Proponente

Il direttore dell'U.O.C. economico-finanziaria



L'Avv. Luigi Fruscio, Commissario Straordinario dell'IRCCS "S. de Bellis" di Castellana Grotte (BA), adotta la 
seguente deliberazione.

Premesso:
che con D.D.G. n. 61 del 16/02/2021 è stato approvato il "Regolamento in materia di valutazione 
degli incarichi dirigenziali";
che in data 30/04/2024 è giunto a scadenza il contratto di incarico quinquennale di Direttore di 
Struttura Complessa del Dirigente Medico Dott. Antonio Pisani, Direttore dell'U.O.C. di 
Gastroenterologia ed Endoscopia dell'Ente, conferito con D.D.G. n. 168 del 13/03/2019 e 
confermato al termine del periodo di prova giusta D.D.G. n. 31 del 21/01/2020.

Considerata la necessità di procedere alla valutazione delle attività professionali e dei risultati raggiunti 
dal suddetto Direttore ai sensi di quanto previsto dall'art. 55 e seguenti del C.C.N.L. Dirigenza dell'Area 
Sanità del 19/12/2019.

Evidenziato:
che con D.C.S. n. 358 del 13/05/2025 è stato costituito il Collegio Tecnico per la verifica delle 
attività e dei risultati raggiunti dai Dirigenti Medici afferenti al "Dipartimento delle scienze 
mediche" dell'l.r.c.c.s. "S. de Bellis", il quale è costituito dai seguenti componenti:

Presidente
Componente
Componente

Dott. Roberto Di Paola (Direttore Sanitario l.r.c.c.s. S. de Bellis);
Prof. Gianluigi Giannelli (Direttore Scientifico l.r.c.c.s. S. de Bellis);
Dott. Primaldo Nicola Paiano (Direttore U.O.C. Gastroenterologia del P.O. "Veris

Delli Ponti" - Scorrano (LE) - ASL Lecce);

che il Dott. Roberto di Paola, Direttore Sanitario dell'Ente e Presidente di detto Collegio Tecnico, 
ha effettuato valutazioni in 1A istanza riferite al Dirigente Medico Dott. Antonio Pisani e, pertanto, 
in applicazione dell'art. 2, co. 4, del predetto "Regolamento in materia di composizione e 
funzionamento dei Collegi Tecnici", si è astenuto dalla valutazione di seconda istanza;

che la composizione del Collegio Tecnico risulta conforme a quanto stabilito dal "Regolamento in 
materia di composizione e funzionamento dei Collegi Tecnici", adottato con D.C.S. n. 50 del 
22.04.2021, il quale prevede all'art. 2, co. 4, che "qualora ricorrano le condizioni di cui al co. 3, 
dell'art. 57 del CCNL dell'Area sanità del 19/12/2019 e al co. 3, dell'art. 76 del CCNL dell'Area 
Funzioni Locali per la Dirigenza PTA del 17/12/2020, il Presidente ovvero il componente del 
Collegio Tecnico sono tenuti ad astenersi dalla valutazione che sarà effettuata solo dagli altri 
componenti(...)".

Preso atto:
che in data 16/05/2025 il Collegio Tecnico, in modalità di videoconferenza, sulla base dell'esame 
delle schede proposte dai valutatori di 1A istanza e delle valutazioni gestionali di 2A istanza 
formulate dall'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) e in applicazione di quanto previsto 
dal Capo Vili "Verifica e Valutazione dei dirigenti" del C.C.N.L. Area Sanità 2016-2018, ha 
formulato a maggioranza dei presenti, considerata l'astensione del Dott. Roberto Di Paola già 
valutatore di 1A istanza, in favore del Dott. Antonio Pisani un giudizio positivo per il periodo di 
incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa della U.O.C. di Gastroenterologia ed 
Endoscopia dell'Ente, conferito con D.D.G. n. 168 del 13/03/2019 e confermato al termine del 
periodo di prova giusta D.D.G. n. 31 del 21/01/2020, e più precisamente dal 01/05/2019 al 
30/04/2024, giusta nota prot. dell'Ente n. 5219 del 16/05/2025.

Dusa-Raglsier
.'IWM

REGIONE
PUGLIA



Visto Kart. 15, co. 5, del D.Lgs n. 502 del 30/12/1995 e s.m.i., secondo cui l'esito positivo della valutazione 
professionale determina la conferma nell'incarico o il conferimento di altro incarico di pari rilievo.

Visti, altresì, l'art. 24, co. 6, del CCNL Area Sanità 2019-2021 del 23/01/2024 e l'art. 59, co. 2, lett. a) del 
CCNL Area Sanità 2016-2018 del 19/12/2019.

Ritenuto, pertanto, di dover prendere atto dell'esito positivo della verifica professionale effettuata dal 
Collegio Tecnico, confermando il Dirigente Medico Dott. Antonio Pisani nell'incarico di Direttore della 
U.O.C. di "Gastroenterologia ed Endoscopia" dell'Ente, a decorrere dalla data di sottoscrizione del 
contratto individuale di incarico previsto dall'art. 24 del C.C.N.L. Area Sanità del 23.01.2024, per un 
ulteriore quinquennio e comunque nel rispetto delle norme relative al collocamento in quiescenza.

Visti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore 
Scientifico.

Tutto ciò premesso,

DELIBERA

per i motivi rappresentati in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

di prendere atto del giudìzio positivo espresso dal Collegio Tecnico per il dott. Antonio Pisani 
Dirigente Medico di Gastroenterologia dell'Ente per il periodo di incarico di direzione di Struttura 
Complessa decorrente dal 01.05.2019 sino al 30.04.2024, giusta nota prot. dell'Ente n. 5219 del 
16/05/2025;

di confermare il Dirigente Medico dott. Antonio Pisani nell'incarico quinquennale di Direttore di 
Struttura Complessa di "Gastroenterologia ed Endoscopia" di questo Ente, con decorrenza dalla 
data di sottoscrizione del contratto individuale di incarico previsto dall'art. 24 del C.C.N.L. Area 
Sanità del 23.01.2024, per un ulteriore quinquennio e comunque nel rispetto delle norme relative 
al collocamento in quiescenza;

di stipulare con il dott. Antonio Pisani il contratto individuale di incarico previsto dall'art. 24 del 
C.C.N.L. Area Sanità del 23.01.2024;

di riportare nel fascicolo personale del Dirigente Medico suddetto le risultanze finali della 
valutazione effettuata dal Collegio Tecnico in questione;

di trasmettere il presente provvedimento, che si compone di n. 4 pagine alla Direzione Sanitaria 
ed al Collegio Sindacale per quanto di competenza e di pubblicarlo come per legge.

Letto, approvato e sottoscritto. /

il Direttore Amministrativo
Dott. Francesco Luongo

il Direttore Sanitario
Dott. Roberto Di Paola

il Direttore Scientifico
Prof. Gianluigi Giannelli

REGIONE
PUGLIA



il Commissario Straordinario
L'Avv. Luigi Fruscio

Castellana Grotte, il. 11 MAS 2025

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata sull'Albo on line sul sito WEB di 
questo Ente a partire dal .MAh .

l'incaricato alla pubblicazione il Funzionario amm.vo AA.GG.

Dasa-Ràgister
I x .ni»

ri.» izos i-i

REGIONE
PUGLIA


		2025-05-27T08:33:54+0000
	Fruscio Luigi




